
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
31 октября 2018 г.                                                                                                      № 160 

 
 

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Старооскольского 
городского округа от 09 ноября             
2010 года № 483 «О земельном 
налоге» 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 28 декабря 2017 года № 436-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,                  
от 03 августа 2018 года № 334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части 
первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», от 14 марта 
1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлениями Правительства Белгородской области 
от 16 января 2017 года № 10-пп «О подготовке и реализации соглашения о 
предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
федерального бюджета бюджету Белгородской области», от 15 августа 2016 года   
№ 299-пп «Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий 
регионального значения Белгородской области», от 25 июля 2011 года № 272-пп «О 
регулировании отношений в сфере охраны, защиты и воспроизводства лесных 
насаждений на землях сельскохозяйственного назначения и иных категорий земель, 
не входящих в государственный лесной фонд», руководствуясь Уставом 
Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов 
Старооскольского городского округа 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Внести в решение Совета депутатов Старооскольского городского округа 

от 09 ноября 2010 года № 483 «О земельном налоге» (с изменениями, внесенными 
решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 27 марта 
2013 года № 73, от 21 ноября 2014 года № 253, от 22 мая 2015 года № 301,             
от 12 ноября 2015 года № 364, от 22 декабря 2016 года № 507) следующие 
изменения: 
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1.1. Абзацы третий и четвёртый подпункта 4 пункта 2 исключить;  
1.2. В пункте 3: 
в абзаце первом слова «не облагаемую налогом сумму» заменить словами 

«налоговый вычет в виде не облагаемой налогом суммы»; 
подпункт 3 дополнить словами «, детей-инвалидов»; 
1.3. Решение дополнить пунктом 3.1. следующего содержания: 
«3.1. Налоговый вычет в соответствии с пунктом 3 настоящего решения 

применяется в отношении одного земельного участка по выбору 
налогоплательщика.»; 

1.4. В пункте 5 слова «по состоянию на 01 января года, являющегося 
налоговым периодом» исключить; 

1.5. В пункте 6: 
подпункт 1 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«организации, осуществляющие охрану, содержание и использование особо 

охраняемых природных территорий регионального и (или) муниципального 
значения, а также лесов, не входящих в состав государственного лесного фонда, - в 
отношении земельных участков, предоставленных им на праве постоянного 
(бессрочного) пользования, расположенных в границах особо охраняемых 
природных территорий регионального значения и (или) занятых лесами, не 
входящими в состав государственного лесного фонда.»; 

абзац второй подпункта 2 изложить в следующей редакции: 
«пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном 

пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет 
(соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное 
пожизненное содержание, имеющим в собственности приусадебные земельные 
участки, используемые для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества, животноводства и индивидуального жилищного строительства, за 
исключением земельных участков, используемых в коммерческих целях;». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по бюджету, 
финансам и налоговой политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования и не ранее первого числа 
очередного налогового периода. 

Действие подпункта 3 пункта 3 решения Совета депутатов Старооскольского 
городского округа от 09 ноября 2010 года № 483 «О земельном налоге» в редакции 
настоящего решения распространяется на правоотношения, связанные с 
исчислением земельного налога с 01 января 2016 года.   

Действие абзаца 2 подпункта 1 пункта 6 решения Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 09 ноября 2010 года № 483 «О земельном 
налоге» в редакции настоящего решения распространяется на правоотношения, 
связанные с исчислением земельного налога с 01 января 2018 года.   
 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Старооскольского городского округа                                                   Е.И. Согуляк 


